Ibd. 9: qui ei sæpe misericordiæ paupertatis causa pleraque donaverant. Scr. *misericordia*. [Salmas.]

Ibd. 12: circumventus esset (sic recte vulgo pro est) a Germanis, nisi cum suo equo inhærentem liberassent. Germanine liberarunt? Bene tamen, quod non alieno equo inhærentem. Scr. nisi *eum sui* equo inhærentem lib. Ex eum factum cum, tum suo.

[Bæhrensius in annal. philolog. a. 1871 p. 656: nisi eum sui cum equo. non recte retenta præpositione.]

Ibd. 13: Sarmatis inferre bellum parans atque animo concupiens. Non barbaro verbo (pro concupiscere), sed Latino *concupiens* scriptum fuisse etiam animo ostendit. Apud Senecam quoque rhet. p. 284 Bip. Bursianus, cum in codicibus pro figuras compingebat repperisset fig. concupiebat, scribere debuit concipiebat (ut nunc Kiesslingius fecit). Apud Ennium (Cic. de div. I, 107) ferri fortasse aliquo modo pro adiectivo positum posset concupientes regni; sed codices habent: curantes magna cum cura, *tum* cupientes Regni.

Ibd. 19: omnes Gordiani metu partium in Africa interemit. Neque omnes Gordiani neque metu partium ferri potest. Verum non quattuor voces, quarum additarum causa indicari nequit, sed una tollenda est: omnes Gordiani partium in Afr. interemit, hoc est, qui Gordiani partium erant. [Casaub.] Genetivo non intellecto additum est metu. (Cap. 17 tenendum, quod codices habent: amicis, qui eum videre non poterant, sed tacebant, hoc est, qui conspectum eius æquo animo ferre non poterant; vid. quæ de hoc loquendi genere exposui, etiam Siesbyei copiis usus, ad Cic. Fin. II. 67 p. 257, ubi hic locus addendus est.)

Gordian. 18: Maximini seu eiusdem Alexandri temporibus ad proconsulatum patris missus legatus est obsecutus atque illic ea, quæ superius dicta sunt, contigerunt. Mire notatur obsecutum esse, qui legatus patri mitteretur. Scrib. missus legatus est *ab senatu*. Vid. c. 7: filio ... sibi legato a senatu dato.

Ibd. 32: Cogitaverat præterea cum Misitheo, ut post basilicam thermas æstivas sui nominis faceret, ita ut hiemales in principio por-

ticum poneret sine usu essent vel viridaria vel porticus. Addunt ne post poneret (ne sine usu essent), nulla sententia; cur enim, si thermæ hiemales alio loco essent, sine usu futuræ vel porticus vel viridaria erant? et cur vel-vel, non et ponitur? Scribendum: ita ut hiemales in principio porticum poneret, *intus* essent vel viridaria vel porticus.

Ibd. 33: Nam omnes, quicumque illum gladio adpetiverunt, qui novem fuisse dicuntur, postea interemptis a Philippis sua manu suisque gladiis et isdem, quibus illum percusserant, interemisse dicuntur. Editiones habent interemptis Philippis, deinde se addunt aut post Philippis aut post interemisse. Sed quid ad rem pertinet id interemptis Philippis accidisse? Scribendum: postea *interempti sunt* a Philippis [*aut se*] sua manu ... interemisse dicuntur.

Maxim. et Balbin. 5: Quare veluti senatus ei homini, quod non licebat novæ familiæ, imperium tamen detulit, confessis omnibus, eo tempore in senatu aptiorem non esse cet. In veluti opinor subesse dativum participii orationisque formam huiusmodi fuisse: Quare *vitanti* senatus ei *omne*, quod non licebat novæ familiæ, imperium tamen detulit cet. Ipse modeste verebatur in communibus rebus et honoribus suæ familiæ modum excedere; senatus ei non honorem aliquem veteri familiæ convenientem, sed imperium detulit. In imperio deferendo non quærebatur, quid liceret et quid familiæ liceret; itaque hoc necessario alio pertinet.

Ibd. 9: Nam et in publicum processit, manus singulis quibusque tenuit et pæne ictum lapidis passus est. Scrib.: Nam et in publicum *cum* processit, cet. Opinor etiam fuisse: manus ...

*tetendit*. Nam *manus hominibus tenere* (pro eo, quod est *hominum*) neque dici videtur neque rem huic loco, aptam significare.

Ibd. 13: adclamationes primum publicæ fuerunt, quæ milites contingerent. Scribendum publicæ fuerunt (et communes, ut *publicus* hac ætate dicitur), quæ milites *non tangerent*. Postea, ut statim narratur, in senatu dicta sunt, quæ milites irritarent, cum imperatores a militibus eligi non debere significaretur.

Valerian. c. 6 (2): Tu censibus modum pones, tu vectigalia firmabis, divides statu respublicas recensebis. Vocabulum statu ex superiore versu (statum) repetitum videtur; quo sublato scribendum fortasse est: tu vectigalia firmabis, *debita* (deuita) *reipublicæ* recensebis. (Resp. non recensenda erat.)

Gallien. 12: Fuit præterea idem ingeniosissimus, cuius ostendentia cum in his scilicet pauca libet ponere. Dubitari omnino nequit, quin litteris recte coniunctis et separatis sublatoque levissimo errore scribi debeat: cuius *ostendendi acuminis*. Ad hæc reliqua facile accomodantur: cuius ostendendi acuminis scilicet *causa* pauca ponere libet. Excidit causa ante pauca<sup>1)</sup>.

Ibd. 13: Ipsa (Zenobia) suscepit imperium diuque rexit non muliebriter neque more femineo, sed non solum Gallieno quoque virgo melius imperare potuisset, verum etiam multis imperatoribus fortius atque sollertius. Primum prorsus vitiose quoque ponitur, deinde omnino non dicitur, quomodo

---

<sup>1)</sup> Cap. 3 rectum est specie decoris. Decus volebat videri Gallienus, quod pater virtutis studio deceptus esset.

Zenobia vere imperium gesserit, sed ineptissime, quid facere potuisset; perverse etiam ipsa virginis nomine significatur, Odenati vidua et ex eo sæpius mater. (Praviora hæc fecit Salmasius verique indicia sustulit, fortibus atque sollertibus scribens.) Accidit hic, quod in Alexand. Sev. 48 accidisse vidimus, ut verba quædam primum errore ommissa post alieno loco interponerentur. Nam quæ ad hanc de Zenobia sententiam absolvendam pertinent, quattuor post versibus leguntur contra scriptoris mentem de Gallieno dicta: sollertis principis rem gerebat, prava etiam oratione pro sollerter. Iis retractis (nisi quod sollertis ex sollertius ortum est), adhibita leni mendi in quoque manifesti correctione, nascitur optima et certa loci forma: sed non solum Gallieno, [*quo una*] *quæque* virgo melius imperare potuisset, verum etiam multis imperatoribus fortius atque sollertius *principis rem gerebat*. Gallienus sane, ubi ei nuntiatum (est?) Odenatum interemptum, bellum Persis ad seram nimis vindictam patris paravit collectis (vulgo collectisque, addito que post transpositionem) per Heraclianum ducem militibus, qui tanren Heraclianus cet. (Cap. 17 contrario errore duo verba cum syllaba tertii [*nec defuit An*] ex inferiore loco præcepta sunt, quem errorem Salmasius correxit.)

Triginta tyr. 4: a patre appellatus Cæsar ac deinceps in eius honore Augustus. Scribendum esse in eius *honorem* (eius honorandi causa, ut Galli loquuntur: en egard de lui) satis constat ex iis, quæ dixi opusc. I p. 168 med. (add. Val. Max. IV, 8, 2, V, 2, 1, VI, 5 E 3, Senec. ep. 65, 22, ad Polyb. 3, 1, de benef. IV, 30 init., V. 19, 8, Plin. min. ep. VII, 24). Quod ibd. p. 169 posui tribus exemplis firmatum in odium alicuius, eius tria alia addam ex his scriptoribus, in Maxim. duob. 13 et 14, trig. tyr. 22. Infra hoc ipso libro (trig.

tyr.) c. 11 recte Peter cum vulgatis editionibus tenuit in contemptum Gallieni nec varietatem scripturæ notavit; Eyssenhardtus in codicibus tradit esse in contemptu et male secutus est. *In contemptum Spartanorum* Iustinus dixit III, 5, 5; *in cuius pertinaciæ pœnitentiam* eodem modo pro eo, quod est *pœnitentia*, Suetonius Aug. 27. Apud Tacitum ann. XIV, 15 contra Acidalii admonitionem retinetur in spe potentiæ ab iisdem, qui XIV, 63, Hist. III, 47, IV, 42 recte edunt, etiam ab Halmio, Nipperdeio, Rittero. [In honorem etiam Bæhrensus.]

Ibd. 10 extr.: Et utinam vel illi, qui arripuerant imperia, regnare potuissent, vel eius filius in imperio diutius non fuisset, ut libet se in suo statu resp. nostra tenuisset. Neque hoc (ut libet) ferri potest, neque quicquam nos iuvat aut libere, quod vulgo editur, aut utique, quod Peter coniecit. Verum perspicue et tota orationis forma et ipsæ illæ litteræ monstrant: Et utinam vel illi... vel... diutius non fuisset: *utralibet* (utrolibet modo) se cet.

Ibd. 14: Idem quoque adulescens dignissimus Romano imperio fuit, ut vere Macriani filius, Macriani etiam frater, qui duo afflictis rebus potuerunt remp. gerere, videretur. Non mihi prætereundum videtur de Macrianorum familia cet. Sic interpuncta oratione apparet nullam litteram in codicis B scriptura mutandam esse, a qua P tantum eo aberrat, quod (si Eyssenhardtio credimus) pro videretur habet videtur. Cum vulgo mire interpungeretur post gerere, Salmasius et recentissimi editores lapsi sunt.<sup>1)</sup>

Claud. 3: cuius vita, probitas et omnia, quæ in rep. gessit, tantam posteris famam dedere, ut cet. Scrib.: cuius *vita* probitas cet. (Contra c. 5 scr.

<sup>1)</sup> Ibd. c. 22 init. scripseram velut furiosi. Præcepit Bæhrensus.

dignum exitum *vita* ac moribus suis habuit pro vitæ. Dignus cum dativo nunquam positum est. Novi Plauti atque etiam Ovidii, si dis placet, testimonia.) Eodem capite (3) quod legitur: ut etiam nunc videtur expressa thorace vultus eius, ne si expresso quidem cum Salmasio scribas, ullam habet sententiam; vulgo addebatur contra codices imago post eius. Sed nullo thorace exprimi imago vultus potuit. Scribendum videtur: *et etiam nunc videtur expressus a thorace vultus eius*. Significatur *προτομή*, imago vultus a thorace et humeris incipiens, sive malis, in ea desinens.<sup>1)</sup>

Ibd. 9: quantum esset additum reipublicæ; si quidem nunc verba naufragii publici colligit nostra diligentia ad Romanæ reipublicæ. Neque verba naufragii publici quicquam significant, neque ea colliguntur, neque tenuis scriptoris opera in hac comparatione, quid fieri potuerit, quantaque damna facta sint, ullum habet locum. Scribendum: si quidem nunc *reliquias* naufragii publici colligit *vestra* (Augustorum, ad quos scribitur) diligentia. [Sic fere Cas.] Si quid propius quam reliquias in eandem sententiam reperiri poterit, accipiam. Deinde recte opinor a Petero orationem interpunctam post diligentia et lacunam notatam.

Aurelian. 6: Refert Theoclius Cæsareanorum temporum scriptor. Nulla sunt tempora Cæsariana, nisi omnia inde a Iulio Cæsare comprehendas. Scrib. Theoclius *Cæsarianus*, eorum temporum scriptor. (Cap. 5 mirabar neminem scripsisse, quod cuivis in mentem venire necesse esset: Fuerunt et postea multa omnia iam *militanti* (Aureliano) futuri . . . imperii; deinde vidi sic apud Bipontinos et in veteribus edd. scribi.)

<sup>1)</sup> Cap. 6 scripseram, ut Oberdickius, a d m i r a b i l e m p r o a m a b i l e m.

Ibd. 9: Quare sinceritas tua, mi parens carissime, supra dicto viro adficiet, quamdiu Romæ fuerit, panes militares mundos sedecim, cet. Videat mihi aliquis, quemadmodum exiguo litterulæ inflexu novæ significationes et constructiones verborum oriantur (*adficere alicui panes*, quamquam non multo melius erit *adficere aliquem panibus*). Scriptum erat olim: supra dicto viro *adiiciet* (præter ea, quæ habet) panes cet. [Præceperat Grut.]

Ibd. 11: Si esset, Aureliane iucundissime, qui Ulpii Criniti vicem posset implere, tecum de eius virtute ac sedulitate conferrem, nunc tecum requirere potuissem. Salmasius hunc tecum requirere. Sed, ne alia commemorem (hunc post eius), ineptum est de viro reperto requirere. Scrib.: tecum de eius virtute ... *conferre nec te* requirere potuissem. (Nunc te requiro. Ita omnis lacunæ suspicio tollitur.) Eodem capite infra hæc leguntur: Tuum est ..., quærere præterea, ubi carrago sit hostium, et vere scire, quanti qualesque sint, ut non in vinum aut annona consumatur aut tela (P tala) iaciantur, in quibus res bellica constituta est. In codice B corrector post in addidit cassum (incassum) recte, quid sententia postularet, intelligens, idque secutus Peter est; mirationem tamen habet vini ab annona separati priore loco mentio. Non addendæ sex litteræ, sed una mutanda erat: ut non *in vanum* aut annona consumatur aut tela iaciantur. Ad utrumque verbum pertinere in vanum sanissimumque esse tela iaciantur vix opus est addi. *In vanum* (unde Galli *en vain*) pro adverbio *frustra* cœptum est dici hac ætate, quemadmodum olim *incassum* (*in totum, in tantum, in commune, in reliquum, cett.*), apud Senecam *in supervacuum* (tribus Senecæ locis, qui in lexicis ponuntur, addi potest quartus de otio

3, 3), similiter atque *ex vano* ceteraque eius generis. Atque ipsum in vanum prope eodem modo positum reperitur apud eundem Senecam de tranqu. an. 9, 3 (ut tela in vanum cadant) et epist. 31, 4 (in vanum operosos).

Ibd. 22: Transactis igitur, quæ ad septiones atque urbis statum et civilia pertinebant, contra Palmyrenos ... iter flexit. Mendum hic subesse multa in uno vocabulo arguunt, septionis nomen absolute (sine genetivo) de munitione et muro positum, deinde plurali numero positum, quasi plures urbes sæpiusve sæptæ muro sint, tum non de urbe primum munimentis cingenda, sed de mœnibus urbis dilatandis, ut superiore capite dictum est, postremo hoc totum de urbe munita, quod in superiore narratione extremum est, primo loco commemoratum et ab urbis statu separatum, ommissa autem omnis ceterarum rerum prioribus capitibus expositarum mentio, quibus demum perfectis ad Orientem animum convertere Aureliano licuit. Breve faciam. Scripserat Vopiscus: quæ ad *septentriones* atque urbis statum et civilia pertinebant. Res contra Suevos, Sarmatas, Marcomannos gestæ et Gallia Germanique et Pannonia a barbaris defensæ significantur. Nocuit scribendi compendium.

Tacit. 2: et speciatim in monumentis publicis inserenda eadem posteros humani generis stupenda moderatio. Sic codices. Editur inserenda, nec deterret insolentia dicendi (pro eo, quod est *inserere monumentis* aut *in monumenta*); tum posteris fit, hæretur tamen (aut hæreret debebat) in eadem. Scribendum videtur: et in mon. publicis *servanda ad posteros humani generis stup. mod.*

Prob. 13: contra urbes Romanas castra in solo barbarico posuit. Tollendum castra, additum, cum contra pro præpositione haberetur, quod rem superiori

contrariam notat. (Castra ad defendendas urbes posita nullo modo contra urbes posita dici possunt.)

Ibd. 21: ingentem parans fossam, qua deiectis in saltum naribus loca Sirmiensibus profutura siccaret. Quod ante omnia faciendum erat, ut in Savum scriberetur, cum ipse annotassem, occupatum vidi a Clossio. Sed restant nares illæ, quas si quis foramina et spiramenta intelliget, primum eluvies et humores eiusmodi non per foramina tenuia, sed plenis fossarum alveis egerunt, deinde nares et foramina non in flumen deiiciuntur. Scribendum sine dubio est geminatis duabus litteris: deiectis in Savum umoribus.

Firm. 3: Sed eosdem dentes postea Carinus mulieri cuidam dono dedit, quæ lectum ex iis fecisse narratur, quia et nunc scitur et sciri apud posteros nihil proderit, taceo. Recte Eyssenhardtus pronomen relativum ad orationem et explendam et vincendam necessarium ante quia excidisse putavit; sed excidit non quod (nam rem scriptor non tacet), sed *quæ*; nam feminæ nomen premit. (Ex quæ auditur eam.) Paulo ante miror a Petero receptum, quod Eyssenhardtus coniecit adductus, quod eo loco, quo ponitur, ad Aurelianum referri nequit, de Iove absurdum est; et ipsum cognomen, quod subiicitur, Iovis Consulentis coniunctum perspicue est cum sortibus ad eius templum et sedem traductis.

Car. 4: In ephemeride quadam legisse memini, Carum Mediolanensem fuisse, sed lavo (B1; B2P avo) iuria Aquileiense civitatis insertum. Edunt fere: sed ab avo (Casaub.) iuri Aquil. civitatis insertum. Cur non a patre? Et inserimur civitati, non iuri civitatis. E B efficitur perspicue: sed *albo curiæ* Aquileiense civitatis insertum (albo decurionum). (Ex albo factum est alvo, tum lavo.)

Ibd. 8: Coruscationum deinde ac tonitruum in modum fulgurum igniti sideris continuata vibratio omnibus nobis veritatis scientiam sustulit. Delendum fulgurum, quod ad priores genetivos adscriptum est. (Vibratio coruscationum in modum igniti sideris.)

Ibd. 9: Sarmatas adeo ... feroces, ut invasuros se non solum Illyricum, sed Thracias quoque Italiamque minarenter, ita sic inter bella pariendi contudit, ut cet. Optime Peter ex sic inter fecit scienter, sed violentius bellum gerendo. Videtur fuisse: ita scienter bella *partiendo* contudit.

Numerian. 11: Nemesiano. qui ἀλιευτικὰ, κυνηγετικὰ et ναυτικὰ scripsit quinque omnibus colonis illustratus emicuit. Peter: inque omnibus. Sed cur in coloniis tantum, non in municipiis quoque atque Romæ? Scribendum: quique (sic iam P2) omnibus *coronis* illustratus emicuit. Certaminum victoriæ significantur. [Sic Casaub.]

Ibd. 13 (de Diocletiano): virum ... amantem reip., amantem suorum et ad omnia, quæ tempus quæsiverat, temperatum, consilii semper alti, nonnunquam tamen frontis sed prudentiæ nimia pervicacia motus inquieti pectoris comprimantis. Sic codices. Edunt: ad omnia, quæ tempus quæsiverat, paratum, Peter statim paratum. Putem potius fuisse: ad omnia ... *attemperatum* (et se accommodantem). Deinde miro consensu nova apud Latinos voce Diocletiano, qui a scriptore tantopere laudatur, effrons consilium tribuunt, quod quale sit, nescio. Scribendum est: nonnunquam tamen frontis *et* prudentiæ nimia pervicacia motus inq. pectoris comprimantis. Modica reprehensio laudibus additur,

quod frons, quæ consilia tegit, et prudentia interdum nimis pervicaciter pectoris motus celaverit.

Carin. 19: Nam et neurobaten, qui velut in ventis cothurnatus ferretur, exhibuit, et tichobaten, qui per parietem urso eluso cucurrit. Agitur (ut e tichobate intelligitur) non de inani specie oculos decipiente (et quomodo efficeretur species in ventis currentis?) sed de vera arte periculosissima. Scribendum: qui *neruis intentis* cothurnatus ferretur. Et nervos subesse Turnebus senserat, sed loco non recto quæsiverat.

### Cap. III.

Fragmenta veterum scriptorum apud Nonium posita.

Etsi neque grammaticorum Latinorum inferioris ætatis libros per se, nisi quantum aliorum studiorum ratio postulabat, tractavi neque in fragmentis unius pluriumve veterum scriptorum, qui interciderunt, colligendis, in ordinem redigendis emendandisque unquam propriam perpetuamque operam posui, tamen prope casu accidit, ut in amplissimam diversissimamque huiusmodi reliquiarum copiam, quam Nonius Marcellus neque satis perite neque satis diligenter collegit vel ab aliis collectam composuit, paulo plus operæ studique conferrem. Nam cum ad Nonium primum Ciceronis locorum causa, qui apud eum plurimi excitantur, ante multos annos delatus necessario universam libri formam conditionemque considerassem, illectus et mendorum multitudine et varietate et multorum, si quis errandi genera notasset tenuiaque sententiarum indicia arripere sciret, emendandorum facilitate subinde paucis horis subsecivis exercitationis et pæne lusus causa paginas aliquot percurrebam uno

Mercerii exemplo utens (nondum enim, cum hoc facere incepti, Gerlachii et Rothii prodierat) nec, quid alii post Mercerium iam effecissent, anquirens, et quæ in mentem venerant, in marginibus annotabam, eaque ratione sensim totum librum pertractavi. Deinde paulatim cum Gerlachii Rothique, nuperrime autem etiam Quicheratii (Par. 1872) editionem compararem et eorum libros, qui scriptorum fragmenta nuper collegerunt, non sane huius unius rei causa inspicerem,<sup>1)</sup> maiorem partem eorum, quæ annotaveram, delevi. pleraque, quod præcepta aut pridem aut nuper erant, quædam, quod meliora ab aliis inventa videbam. Super-sunt emendationes neque valde multæ et quædam minus gravium vulnorum, quas tamen hoc extremo loco excludendas non puto. Sed antequam eas profero, corrigendum mihi non sine pudore est, quod vol. I p. 152, cum Turpili fragmentum apud Nonium p. 281 positum alioquin recte emendarem, gravi negligentia peccatum est. Nam dum festinans et de solis verbis sententiaque cogitans locum describo, oblitus sum, quod faciendum simul cum ipsa verborum emendatione annotaveram, versuum rectam formam restituere. Quæ enim in tres senarios vitiosissimos distribuuntur, duobus versibus octonariis cum parte tertii constant:

Forte eo die

Meretrices ad me de vicinitate aliquæ convenerant  
condixerantque cænam apud me, Thais atque Erotium,  
Antiphila, Pythias.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Comparavi scenicorum poetarum fragmenta a Ribbeckio collecta (tragicorum editionem alteram), Ennii a Vahlenio, in Lucilio Franckenium et Luc. Muellerum, in Varrone Vahlenium, Riesium, in historicorum fragmentis Peterum.

<sup>2)</sup> In vulgari versuum descriptione primus, ut omittam quarti pedis vitium propter mendum lenitate, aut syllaba deficitur aut immanem hiatum habet, alter extremum pedem apud me, in tertio Thais priorem habet brevem, Antiphila penultimam longam.

Pergo ad cetera, quæ brevissime proferam. Nam menda fere manifestissima et consensu damnata sunt; emendationem vestigia perspicua codicum et errorum causæ apertæ sententiæque restitutæ simplex veritas commendare debent. Ea, in quibus omnibus licenter versis mutatisque tamen nihil efficitur nisi species quædam correctionis omni probabilitate carens, equidem relinquere malo quam ludendo emendationis et hariolationis terminos permiscere. Ponam paginas Mercerianas vocesque, quibus exempla a Nonio subiecta sunt, fragmentaque, quæ attingo, ut in codicibus (qui ex uno fonte orti simillimi sunt inter se) scripta sunt, nisi si quod pusillum mendum pridem sublatum referre prorsus supervacaneum est; in emendata eorum forma typorum genere significabo, quid a me ipso proprie emendatum sit; cetera igitur, quæ a codicibus discedunt, iam ab aliis reperta esse intelligendum est; neque enim semper auctores singulatim adscribere in hac brevitate opus videtur. Aliorum conatus a meis discrepantes rarissime commemorabo. (Ciceronianorum quorundam et Sallustianorum fragmentorum emendationes supra posui; Sallustii unum superest, tum non animadversum.)

P. 2 (senium) Afranius Vopisco:

Hæc sunt venena formosarum mulierum;

Mala ætas nulla delenimenta invenit.

Pro nulla scribendum aut multa, quod etiam Quicheratio in mentem venisse video, aut potius *alia*. (Personæ novæ aperta eiusdem sententiæ continuatio tribui nequit.)

P. 6 (exercitus) Afranius Suspecta:

Ita ut huic hero adolescenti,

Cui suspicium tradidit, qui me est animi exercitus.

Extrema verba, quæ initium versus faciunt, sic scribenda sunt:

*Quid me est animi exercitius?*

(Prioris versus exitus videtur fuisse: *supplicium* tradidit.)

P. 7 (frigere) Varro ὄνος λύρας: Sæpe totius theatri tibiis crebro flectendo commutare mentes, frigi animos eorum. Versuum, si versus sunt, de quo valde dubito, forma incerta est. Recte Scaliger commutari, Buechelerus erigi, in quod ipse incideram, ut Nonius prava scriptura deceptus sit. Restat ut scribatur: erigi animos *miserorum*. (Fortasse fuit: *tibicinio* flectendo. Nam tibicinium non solum Gellius et Apuleius, qui in lexicis citantur, dixerunt, sed Cicero nat. deor. II, 22 et, ut opinor, etiam orat. 198.)

P. 11 (toralium) Varro de vita P. R. libro I: Quod frontem lecticæ struebant, ex ea herba torta torum appellatum. Quicheratius frondem. Scribendum: Quod *fronde lecticas* struebant, cet.<sup>1)</sup>

P. 16 (extispices) Varro Serrano, περὶ ἀρχαιρειῶν: Ait consulem mihi pilum cedere; subsilio et hostias et extispices disputantes relinquo. Varro scripserat: mihi pilum *credere* (hoc est, primum pilum mihi committere). Consul nequē pilum ducit nequē eo cedit, nedum eum.

P. 18 (rutrum) Varro Marcopoli, περὶ ἀρχῆς: Cui celer δι' ἐνὸς λήμματος λόγος Antipatri Stoici filius rutro caput displanat. Scribendum: Cui celer (aut cum Ræpero celere) δι' ἐνὸς λήμματος, ut λόγος Antipatri Stoici, filius rutro c. disp. Filius patris caput rutrō celeriter displanans comparatur cum syllogismo Antipatri δι' ἐνὸς λήμματος adversarium prosternente.

P. 26 (rabulæ) Varro Papiapapæ, περὶ ἐγνωμίων: Ille ales gallus, qui suscitabat Atticarum Musarum scriptores, an hic quia gregem rabularum.

<sup>1)</sup> P. 13 (haustra) Nonium non rotarum cadi, sed *radii* scripsisse putō.

Scribendum opinor: *at hic inquietat gregem rabularum.*

P. 36 (collare) Lucilius lib. XXIX:

Cum manicis, catulo collarique ut fugitivum deportem. Ser.

Cum manicis *catulum* collarique ut fugitivum deportem.

(hoc est, ut *catulum* fugitivum.<sup>1)</sup>)

P. 56 (infans) Varro *ὄνος λίρας*: Voces Amphionem tragœdum; iubeas Amphionis agere partes; infantiolem quam meus est mulio. Scrib. Voces *Ambivium*; iubeas Amphionis agere partes; infantior *erit*, quam meus est mulio. Ambivius Turpio comœdus ad tragœdiam agendam traductus infans reperietur. Tragœdum aut a prave explicanti adiectum est aut pro comœdum simili errore substitutum, cum appareret de tragœdia agi. (Cfr. p. 87 cognominis.)

P. 61 (porcæ) Attius Parergorum lib. 1: Bene proscissas cossigerare ordine porcas, bidenti ferro rectas diribere. Nihil subesse puto nisi *consignare* (et notare).

P. 67 (proletarii) Cassius Hemina annali lib. II (scrib. annali II): Tunc Marcus præco primus proletarios armavit. Scrib. Tum C. Marcius *pretio* (prætio) primus proletarios armavit. Nisi tempus Cassii Heminae obstaret, scribendum erat cum Freinshemio C. Marius; videndum, ne exciderint nonnulla et hæc verba alius, non Cassii Heminae sint.

P. 70 (aurigatur) Varro Modio: Asse vinum, asse pulmentarium, secundas quo natura aurigatur, non necessitudo. Ser. secunda quum (sic

<sup>1)</sup> P. 46 (syrus) Nonius scripsit: Has nos scrobes (non scopas), rustici Græco (non eo) nomine sirus appellant.

Riesius; potest fuisse *quoi*) *fortuna* aurigatur. non necessitudo.

P. 71 (autumnitas) et 193 (autumnus) Varro Serano, *περὶ ἀρχαιροσιῶν*: Retinet viatorem meridie prætereuntem fontem, quod autumnitas in anni tetrachordo mensem (p. 193 mensum codd.) præterierat. Riesius fons, recte fortasse, nisi fuit *forte*. Sed scribendum: in anni tetrachordo *μέσσην* præterierat. A chorda media imago sumitur.

P. 87 (compluries) Cato suasionem in legem Populi (sic recte Iordanus pro populi): Quod compluries usu venit, omni tempore anteventum esse rempublicam reddimus. Scr. omni tempore *eventurum (item eventurum?)* esse in republica *credimus*.

Ibd. (cognomen) Afranius Divortio: Letium genus cognominationis morborum cognominis. Scribendum:

Leti unum genus

*cognovi, nationes* morborum.

Cognominis adscriptum est ad cognominationis. Longe aberrarunt Bothius et Hermannus.

P. 92 (cis) Varro rerum human. lib. XX: Eo die cis Tiberim redeundum est, quod de cælo auspicari ius nemini sit præter magistratum. Scr. nemini st.

P. 97 (degulasse) Afranius Brundisinis:

Imo iamdudum hoccubuisse, degulasse oportuit.

Pro hoccubuisse restituendum *accubuisse*.

P. 99 (dolitum) et p. 436 (cælare) Varro Agathone:

Numnam cælatus in manu dextra scyphus

Cælo dolitus artem ostentat Mentoris?

Vix dubito. quin Nonius (ut p. 7 in frigere, p. 273 certissimo exemplo in constitutiones et institutiones,

alibi non raro) scripturæ mendo deceptus sit, cum Varro *politus* posuisset. Ipsum dolandi verbum ab hoc artis opere eleganti alienissimum est.

P. 99 (descobinatis) Varro Meleagris: Sin autem delectationis causa venamini, quanto satius est salvis cruribus in circo exspectare (al. spectare) quam his descobinatis in silva currere. Fuit: in circo *spatiari*.

P. 111 (fluctuatim) Afranius Pompa:

... Tene tu, in medio nemo est, magnifice volo fluctuatim ire ad illum; accipite hoc tege tu et sustine.

Scribendum videtur:

fluctuatim adire ad illum; *accipe tu hanc tegetem* et sustine.<sup>1)</sup>

P. 133 (litosus) Cassius Hemina annalium libro III: Homo mere literosus. Scrib. *miré* lit.

Ibd. (lusus vel lusio) et p. 214 (nundinæ): Varro Marcipore: Utri magis (p. 214 Maiores, om. utri) sunt pueri, hi pusilli nigri (cod. Harl. hi pusillini), qui spectant nundinas, ut magister dimittat lusum. Scr. Utri magis sunt pueri, hi *pusilline*, *ægre* qui exspectant nundinas cet.

P. 144 (nitidant) Attius Thebaide: Quin id Circæo fonte adveniunt mundulæ nitidantur vulgo quadripedantur sonipedum. Adhibitis aliorum emendationibus propius ad codices, quam illi fecerunt, accedi potest:

Qui de Dirçæo fonte adveniunt *mundi*, *ubi*  
nitidatur *fulgor* quadripedantum sonipedum.

<sup>1)</sup> In fragmento Varronis Eumenidum, quod p. 119 (gallare) ponitur, in his litteris essenahoranam allatam video subesse *coronam allatam*, præcedente adiectivo (... eam), quod materiam significet; sed cetera non expedio; retineo tamen: imponeret ædilis signo (deæ. eam gallantes vario recinebant studio?)

Ibd. (nixurare) Nigidius commento (recte Quicher. commentario) grammatico XXV: Nixurit, qui niti vult et in conatu sæpius aliqua re perpellitur. Ser. *repellitur*.

P. 172 (sommurnas) Varro Prometheo libero:

Levis mens nunquam sommurnas imagines

Adfatur, non umbratur somno pupulæ.

Scribendum opinor: *Cuius mens*.

P. 174 (satu) Attius Pelopidis:

Nam me ut credam ex tuo esse conceptum satu,  
ut argumenta redigunt animum et commovent.

Necessario restituendum: *tua* argumenta.

P. 176 (saperdæ): quasi sapientes vel elegantes. Varro Modio: Omnes videmur nobis esse belli, festivi, saperdæ, quum simus σαπροί. Nonius aut is, quem sequitur, Varronis verba male interpunxit et intellexit. Varro enim sic coniungi voluerat: belli, festivi, saperdæ quum simus σαπροί, ut saperdæ σαπροί insipidi et nullius pretii intelligantur. Apud Festum p. 325 stultum, non sapientem suppleri debet. Timocles comicus Græcus aperte cum contemptu dixit: σύνεσι σαπέρδαις δυοίν, duobus homuncionibus ineptis (Athen. VIII, 339 E).

P. 177 (sportas) Varro de vita pop. R. lib. I: Neque enim obsonium in tota cæna coemptum ex variis rebus quum coniectum in unam sportam perspicitur. Tollendum quum, ortum ex con. [Edd. ante Iunium.] Nam in totam cænam iam Quicheratius.

P. 181 (tetrica) Varro τοῦ πατρὸς τὸ παιδίον, περὶ παιδοποιίας: An, etiamsi audisset, reddere potuisset mulieri tetricæ horrentis ducat ad Appiam moribus bonis. Recte iam alii horrentis tollendum iudicarunt, ex proximo Vergilii exemplo huc retractum. Sed scribendum: mulieri *tetricæ eductæ* ad *aviam*, moribus bonis. (Quicheratius educatæ.)

P. 197 (castitas): Varro rerum divinarum libr. I: Nostro ritu sunt facienda quam his civilibus, Græco castu. Scr. Nostro ritu sunt facienda, *animis* civilibus, Græco castu.

P. 200 (collus masculini) Attius Epigonis:

Quid cesso ire ad eam? em, præsto est camo collum  
gravem.

Frustra camo defenditur. Puto fuisse:

Quid cesso ire ad eam? em, præsto est; *iam cerno*  
collum gravem.

Ibd. (copulæ) Attius Phinidis:

Obtorque proram ac suppa tortas copulas.

Videtur fuisse: ac *suffla* t. c.

P. 205 (fretum): Lucilius:

Serena cæli lumina et salis fretus.

Codices serena (aut serana) cæcili. Videtur fuisse:

*Serenat* cæli lumen et salis fretus.

P. 208 (horrea) Claudius oratione in Quintium Gallum (probabiliter Meyerus: Calidius ... in Q. Gallium): Quarum (quorum) iaceni murena (muraena, munera) ulla horrea curiaque et tabulariæ publicæ. Scrib. Quarum (urbium) iacent muri, *navalia*, horreæ (?) curiæque et *tabularia publica*.

P. 211 (liba) Nigidius de diis: Deinde surgat, faciat libos quattuor, et infra: libos duos ad dextram et duos devexos. Scr.: et duos *lavorsus*.

P. 214 (nundinæ) Idem (Varro) rerum humanarum lib. XX: Decemviri quum fuissent, arbitrari vinos nundinum divisum habuisse. Scrib. *arbitrari* (se dicit) binos nundinum divisum habuisse. Sic codices, non arbitrati.

P. 221 (propago) Pacuvius Antiopa:

Salvete, gemini. mea propages sanguinis.

Scrib. Salvete, gemini, *mei* propages sanguinis.

P. 229 (tarditas) Varro Bimarco: Ne me pedatus  
versuum tardor neprenet arte cum prytinon  
(pritymon) certum. Scrib.

Ne me pedatus versuum tardor refrenet,  
arte cum *Pythia concertem*.

P. 230 (vulgus) Attius in Eurysace: Diffidam  
antem ne cidere turbat vulgum ambigua accius  
euitat, mæros dissicit. Proxime litterarum vestigia  
sequentibus emerget verum:

*Diffidens* autem, ne *fide*

*returbet* vulgum ambigua *ac ius ebitat*, mæros dissicit.  
Nihil violentius magisve temerarium vidi Ribbeckii in hoc  
loco coniecturis.

P. 233 (anima) et 334 (liquidum) Varro Eumenidibus:

Phrygios per ossa cornus liquida canit anima.

Nescio, quomodo accusativus Phrygios cornus cum ceteris  
coniungatur; quod autem Riesius cornui' posuit genetivo  
casu, non intelligo, quid adiectivo Phrygios fecerit.  
Scribendum opinor:

Phrygios *perosa* cornus liquida canit anima.

Ibd. (in eadem voce) Idem (Attius) Epinausimache:

Ut nunc quum animatus iero, satis armatus sum.

(Ribbeckius: Ut nunc, cum an.) Scrib.

Ut nunc *sum* animatus, *si* iero, satis armatus sum.

P. 237 (aditus) Attius Medea:

Tunc Diomedes, cuius aditum exspectans pervixi usque  
adhuc.

Scribendum:

Tunc *illa* Medea es, cuius cet.

P. 251 (cedere) Lucilius lib. XXVIII:

Vel si alio opus sit, fore si hinc aliquo cesseris.

Rectum erit:

Vel si alio opus *est*, *foras* hinc aliquo cesseris.

P. 262 (consternare, vel potius, confirmare, ut Bothius  
vidit) Pacuvius in Peribœa:

Consternare animæ ex pectore hac et volvere  
 Consilium subit omnes quod denata est modo,  
 Qui pacto inimicis mortem et huic vitam afferas.

Scribendum:

Confirmare, anime, ex pectore aude evolvere  
 consilium *subitum*, *res quod* enata est modo,  
 qui pacto inimicis mortem et huic vitam afferas.

P. 270 (concedere) Lucilius lib. XXVII: In con-  
 cedere unum atque in eo dare quo superatus ma-  
 nus. Scrib.

Id concedere

Unum atque in eo dare *queo* superatus manus.

P. 276 (damnare) Lucilius satir. lib. XI:  
 Cassiu' Gaius hic operariu', quem Cephalonem  
 dicimu' sectorem, Furiumque hunc Tullius quem  
 Index heredem facit et damnati alii omnes.

Adhibitis aliorum coniecturis effici debet:

Cassiu' Gaius hic operariu', quem *Cephalenum*  
 dicimu' sectorem furemque; hunc Tullius, inquam,  
 Index heredem facit, at *damnant* alii omnes.

Quamquam fortasse rectius erit:

furemque, *hic*, Tullius, inquam,

Quem Index heredem facit, at *damnant* alii omnes.

Cephaleniæ (Cephaleniæ) incolas vexaverat Cassius sive  
 publicanus sive fenerator sive præfectus legatusve.

P. 294 (evadere) Sisenna historiarum lib. IV:  
 Cohors una passim concitata, qua murus erat  
 interruptus, evadit. Scriptum fuerat *passu concitato*,  
 etsi passus pro gradu magis apud poetas in usu est;  
 Ennius celeri passu dixit.

P. 304 (factio) Cæcilius filium in alta eorum  
 famam occultabat factio. Ex litteris filium in a  
 eruto, quod pridem Mercerius invenerat, fabulæ nomine  
 Philumena, ex lta eorum reliquisque efficiendum est:

*Facinorum* famam occultabat factio.

Nec hic versus confundendus est cum illo, quem ex Cæcili Plocio Gellius II, 23 profert.

P. 307 (facessere) Afranius Liberto:

Nolo hic te videat, dominus est; puer, facesse hinc.

Scribendum:

Nolo hic te videat dominus; *st!* puer, facesse hinc.

P. 321 (invitare) Turpilius Thrasyleone:

Coronam, mensam, talos, vinum, hæc huiusmodi, quibu' rebus vita amantum invitari solet.

Sic edunt Lipsium sequentes; codices vinus in hæc, tum: vitam amantum invitari solem. Scribendum:

Coronam, mensam, talos, vinum, *quæque* huiusmodi, quibu' rebus *vitia* amantum invitari *solent*.

Ibd. (in ead. voce) Lucilius lib. XXX:

Cibo (*al. cito*) bene enim longinquum mortalibu' morbum in vino esse, ubi qui invitavit dapsilius se.

Scribendum:

*Scis* bene enim, *non* longinquum mortalibu' morbum in vino esse, *cet.*

Ex hoc morbo celeriter convalescunt homines, cum crapulam edormierunt.

P. 322 (insolens) Turpilius Demetrio:

Timere occepi et interdum oscitarier.

Scribendum perspicue, geminato m:

et interdum *mussitarier*.

P. 330 (interficere) Lucilius lib. XXIX:

Prius non tollas

quam Tulli animum ex homine atque hominem ipsum interfeceris.

Scribendum (notato errore in numero libri, quoniam liber XXIX senariis constabat):

*Non priu'* tollas,

quam *tu sustuleris* animum ex homine atque hominem ipsum

interfeceris. [Non prius Muellerus.]

P. 331 (insigne) Lucilius libro XXVII:

Cocus non curat caudam insignem esse illam, dum  
pinguis siet;

sic amici animum quærunt, rem parasiti ac divitias aut.  
Locus sic restituendus est:

Cocus

non curat caudam insignem esse *suillam*, dum pinguis siet;  
sic amici animum, rem parasiti *atque* divitias *amant*.

Corrupto extremo verbo (pro quo alii *avent* scripserunt),  
additum est quærunt.

P. 336 (limen) et 529 (vile) Varro virgula divina:  
Ad quos (p. 529 atabos, attabos) quum volueris  
(volucres) venit apud illos usque ad limen nitida  
bilis (vilis). Versuum nulla certa indicia sunt. Scri-  
bendum puto: At *pavos* cum volueris, venit apud  
illos usque ad limen Indica *avis* vilis.

P. 341 (mactare) Attius Antenoridis:

quia ut illorum copias

fundam in campo aut navis uram aut castra mactabo  
in mare.

Audeo suspicari, hic quoque Nonium errore librarii decep-  
tum, ab Attio scriptum fuisse:

quin aut [sic Bergk] illorum copias

fundam in campo aut navis uram aut castra *iactabo*  
in mare.

P. 344 (merum) Varro τοῦ πατρὸς τὸ παιδίον,  
περὶ παιδοποιΐας: Ac liberos parare cui necesse  
sit, non est merum; nec tu edepol quid simulas  
tuis. Scribendum: nec tu edepol, *quod* simulas,  
*vis*. Versusne hi sint, prorsus incertum est. Mire Riesius.  
(Non est merum et simplex, ut affirmari universe negative  
possit.)

P. 349 (maturum) Varro Eumenidibus: Dis-  
cumbimus mussati dominus maturo ovo ad cæ-  
nam committit. Sublata geminatione restat sati

dominus. Suspitor fuisse: Discumbimus; *facit*  
dominus maturo ovo ac coenam committit.

P. 352 (nobile) Lucilius lib. XXIX:

Tum illud epiphoni quod etiam tum nobile est.

Scribendum:

Tum illud ἐπεφώνει, quod etiam *nunc* nobile est.

P. 369 (putare) Titinius Fullonibus:

Da pensam lanam; qui non reddet tempori,  
putatam recte, facite, ut multetur malo.

Scribendum:

*Adpensam* lanam qui non reddet tempori,  
putatam cet.

(Alioquin debebat scribi date, ut Iunius Lipsiusque ani-  
madverterunt.)

P. 370 (passum) Nævius Iphigenia:

Passo vel hoc vicinum Aquilone hortum fer foras.

Nonnulla alii emendarunt. Scribendum:

Passo velo *vicinus* Aquilo *me e* portu *feret* foras.

Vicinus Aquilo est regioni Tauricæ.

P. 390 (severum) Varro Eumenidibus:

Tertia Pœnarum

Infamia stans nexa in vulgi  
pectore fluctuanti, intonsa coma,  
sordida vestitu, ore severo.

Recte Rœperus Infamiæ substituit Insaniam; sed nihilo melius  
illa stabit nexa aut in vulgi pectore fluctuanti (vel potius  
fluitanti; nam eo necessario participum pertinet, æqualiter  
distributis substantivis adiectivisque). Scribendum:

Tertia Pœnarum

Insania, stans *nixa* in *justi*,  
Pectore fluitanti, intonsa coma,  
sordida vestitu, ore severo.

P. 407 (tenacia) Ennius Hectoris Lytris:

Ducet quadrupedum

iugo invitam doma infrena et iuge valida,  
quorum tenacia infrenari minis.

Scribendum puto:

Ducet quadrupedum  
*iugum* invitum *domans* freno et *jine* valido,  
quorum tenacia *infringi* minis (nequit).

P. 410 (triste) Varro Triodite Tripylio, *περὶ ἀρετῆς κτήσεως*:

Illud vero quondam meæ,  
ut ego non metuam fulmen, non aruspice[m]  
tristem, simul ac dici non quæro.

Primi versus sententia dubia non est, verba reperiri certo nequeunt; cetera sic scribenda sunt:

ut ego non metuam fulmen, non aruspice[m]  
tristem, simul ac *Glycerion* quæro.

Fato quodam et perpetua animi proprietate fit, ut, quoties puellam amatam quærat, nihil metuat.

P. 425 (fors) Idem (Lucilius) in eodem (XIII):

Aut forte omnino ac fortuna vincere bello:

Si forte ac temere omnino, quid cursum ad honorem?

Scrib. quid *fors* ad honorem?

P. 427 (priors) Lucilius satirarum lib. XX:

Calpurni sævam legem Pisoni' reprimi

Eduxique animam in primoribus naris.

Scr. Eduxique animam *vix* (?) in primoribu' *labris*.

P. 433 (morata) Afranius Vopisco:

Dum morigeram, dum morosam præbeo,

Deinde aliquid dedita opera controversiæ  
concinno, lædo interdum contumeliis.

Scribendum:

*Tum* morigeram, *tum me* morosam præbeo.

Deinde cet.

P. 452 (torrere) Varro Eumenidibus:

Capite aperto esse iubet, ante lucem suscitatur,  
frigore torret, venatum eicit ieiunio vellicem.

Substituunt pro extrema voce villicum, neque aptæ personæ nomen neque cum ablativo ieiunio congruens. Scribendum:

Capite

aperto esse iubet, ante lucem suscitatur,  
frigore torret, venatum eicit ieiunio  
*velocem.*

Velocitatis augendæ causa hominem cibo fraudat.

P. 458 (sumen) Lucilius satirarum libr. IV:

Quod si nulla potest mulier tam corpore duro  
esse, tamen tenero maneatque sucussa lacerto  
et manus uberi lactanti in sumine sidat.

Scribi oportet:

Quod si nulla potest mulier tam corpore duro  
esse, tamen tenero *manet quin* sucu' lacerto  
et manus *ubertim* lactanti in sumine sidat

(profundeque imprimatur). Quin similiter (pro quam) restitutus eram in Cæcili fragmento e Fallacia p. 512, sed præceperunt alii, quibus obeditum oportuit. [Ubertim etiam Muellerus.]

P. 480 (miras) Varro Eumenidibus: Hospes, quid miras animo curare Serapim? Quid quasi non curat tantidem Aristoteles. Idem eisdem: aut ambos mira aut noli mirare de eodem. Verba idem eisdem recte subditicia Ribbeckius et Riesius iudicarunt, unumque esse fragmentum. Sed quod post Scaligerum caret scribitur, tolli simul debebat quid, quod temere fieret. Versuum nulla indicia certa sunt. Scribendum: Hospes, quid miras *nimio* (alii nummo) curare Serapim? Quid, *quæso*, non curat tantidem Aristoteles? Aut ambos mira aut noli mirare *de deo*. Vulgare mendum est in quasi.